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Abstrakt:

V předložené práci jsou představeny články, jejichž spojujícím tématem jsou tzv.

lingvistické přístupy v genomice, které umožňují genetické sekvence zkoumat jako „text“

obsahující potenciální „slova“ (oligonukleotidy, oligopeptidy) délky n. Tento přístup stojí na

pomezí kvantitativní a kvalitativní analýzy a, na rozdíl od standardních komparativních metod

užívaných v bioinformatice, umožňuje porovnání i fylogeneticky vzdálených jedinců.

Stěžejním článkem práce (Zemková et al., 2016, submitted) je analýza peptidických slovníků

parazitů a volně žijících organismů, která odhalila signifikantní rozdíly v diverzitě peptidů o

délkách 4-6 aminokyselin u těchto porovnávaných skupin. Parazité obecně vykazují redukci

pentapeptidů, která je částečně kompenzována zvýšenou diverzitou hexapeptidů. Tento

výsledek je v souladu s námi postulovanou hypotézou, že parazité se snaží uniknout před

imunitním systémem obratlovčího hostitele založeného na MHC imunitním rozpoznávání.

Výsledek rovněž ukazuje, že klíčovou oblastí pro rozpoznání antigenu jsou peptidy o délce 4-

5 aminokyselin a do reakce s T-receptorem tedy nevstupuje celý peptidový řetězec vázaný na

MHC.

V dalších dvou článcích, které vzešly jako produkt spolupráce s Prof. E.N. Trifonovem

z university v Haifě, je opět užita analýza slovníku. V prvním článku (Zemková et al., 2014)

jde o detekci potenciálně amfipatických struktur, jejichž distribuce v proteomu vykazuje

obecné zákonitosti, ale je zároveň pravděpodobně druhově specifická, takže by jí mělo jít

použít jako tzv. „proteomic signature“ (Pietrokovski et al. 1990). Preference amfipatických

peptidů a princip jejich formace je v článku dále analogizován se vznikem slov lidského

jazyka, kde alternují (díky přirozeným omezením vyslovitelnosti určitých kombinací hlásek)

souhlásky a samohlásky. Druhý článek (Zahradník et al., 2015) se zabývá potenciální

možností rekonstrukce ancestrálních sekvencí DNA ze současného genomu. Je navržen

algoritmus hledání tzv. generátorů (generator sequence), od kterých se odvíjela evoluce

genomu.

Poslední předložený článek (Trifonov and Zemková, 2015) analogizuje vznik DNA

z jednoduchých repetitivních sekvencí invazivního charakteru (Frenkel and Trifonov, 2012;

Trifonov and Bettecken, 1997) a vznik lidské řeči z repetitivních holofrází tzv. kanonického

žvatlání (canonical babbling). Extenzí této metafory vzniku života a vzniku jazyka/řeči je

rovněž paralela v historii vědy: Obdobně jako došlo v přírodních vědách ke generalizaci

genotypu jakožto jediné invariantní roviny vhodné pro výklad uspořádání živých bytostí

(Např. Monod, 1971), byla i v lingvistice řeč jako individuální autonomní projev nahrazena
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abstraktním systémem jazyka, jehož schopnost je dána vnitřním inherentním schématem

(Chomsky 1986).
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Abstract:

In this work we present articles which are connected by the topic of linguistic-like

approaches in genomics, which allow to treat genetic sequences as a “text” containing

potential “words” (oligonukleotides, oligopeptides) of length n. Such an approach stands on

the border of quantitative and qualitative analysis and, contrary to standard comparative

bioinformatics methods, it is possible to compare phylogenetically distant individuals. Central

article of my work (Zemková et al., 2016) is an analysis of peptide vocabularies of parasites

and free-living organisms which showed significant differences in diversity of 4-6 amino

acids long peptides of these compared groups. Parasites generally display reduction of

pentapeptides, which is partly compensated by increased diversity of hexapeptides. This result

is in accordance with our a priori hypothesis that parasites use immune evasion strategy to

escape from MHC-based immunity system of its vertebrate host. Results also suggest that the

length of key region for peptide recognition is about 4-5 amino acids and hence only short

part of longer peptide bound in MHC participate on reaction with T-receptor.

In other two articles which arose as a product of cooperation with Prof Trifonov from the

University of Haifa, we again used an analysis of genomic vocabularies. In the first article we

detected potentially amphipathic structure. Distribution of these structures in proteome show

some general regularities and they seem to be species – specific, so it could be possible to use

them as so called “proteomic signatures” (Pietrokovski et al., 1990). Further we build an

analogy between the preference of amphipathic peptides and the principle of its formation

with the structure of words in human languages where consonant and vowels alternate due to

natural constraints of pronounceability of their combinations.

Second article is dealing with possible reconstruction of ancestral sequences of DNA from

recent human genome. An algorithm for potential reconstruction of the so-called generator

sequence is suggested.

The last provided article (Trifonov and Zemková, 2015) builds an analogy between the origin

of DNA from simple tandem repeats of invasive character (Frenkel and Trifonov 2012;

Trifonov and Bettecken, 1997) and the origin of human speech from the utterances of so

called canonical babbling. There is an extension of this metaphor of origin of life and

language/ speech: In the history of science there is a parallel between natural sciences and

linguistics. In both fields the living entities and languages were explained only from one

invariant level of genome (Monod, 1971) or the language is considered to be an abstract

system given by inner inherent scheme (Chomsky, 1986)
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Úvod
Základním zadáním, které jsem řešila během svého doktorského studia, byla otázka,

zda se liší peptidické slovníky parazitů a organismů volně žijících, tedy otázka, kterou je

možno zodpovědět prozkoumáním dostupných proteomů (celých sad proteinů)jednotlivých

organismů. Zatímco standardní bioinformatické metody se zabývají posuzováním

fylogenetické podobnosti a sdílením, respektive mírou podobnosti určitých částí genomu mezi

organismy, těžištěm mojí práce byly tzv. „lingvistické genomické metody“ (linguistic-like

approaches). Pomocí těchto metod lze zkoumat posloupnosti biologických makromolekul bez

nutnosti předpokládané fylogenetické spřízněnosti a namísto vzájemného přiřazování

sekvencí (sequence allignement) je celá posloupnost (genom, transkriptom, proteom) brána

jako „text“ v tom smyslu, že jej lze rozložit na potenciální slova délky n (oligonukleotidy/

oligopeptidy) a namísto s celou sekvencí pak pracovat s jejím „slovníkem“

(nukleotide/peptide vocabulary). Tento přístup umožňuje jak kvantitativní analýzu – např.

pomocí Shannonovy entropie a dalších odvozených indexů diverzity slovníků, tak kvalitativní

analýzu, například míru užívání vzácných, nebo naopak široce sdílených „slov“ u

jednotlivých organismů. Všechny tyto metody (ať již vědomě či nevědomě) vycházejí

z původního Shannonova konceptu (1948) rozkladu posloupnosti diskrétních prvků na tzv. n-

gramy - slova/podřetězce o n znacích. Aplikace Shannonova konceptu je možná na

jakoukoliv posloupnost diskrétních prvků – tedy i na genetické sekvence nebo na lidské

jazyky. Skutečnost, že jak biologické makromolekuly nesoucí informaci, tak lidské zápisy

jazyka, nejsou původně digitálním záznamem, ale entitou vyžadující tělesnost (jež jsou

převodem na informační posloupnost vždy nějak redukovány), mě přivedla k extenzi tématu

k obecným otázkám aplikace „lingvistických metafor v biologii“ (Markoš et al., 2010). Tyto

úvahy jsou shrnuty v příspěvku ke knize Biosémiotika II. (Markoš et al., 2015), jež vznikla na

základě grantové spolupráce s UP v Olomouci v rámci projektu "Inovace studia obecné

jazykovědy a teorie komunikace ve spolupráci s přírodními vědami".

Během doktorského studia jsem se věnovala především výzkumu peptidických slovníků

jednotlivých organismů a problematikou jejich statistického porovnání. Výsledky této práce

jsou shrnuty v publikaci Reduction of peptide vocabulary in parasites – an evolutionary

immune evasion strategy? (Zemková et al., 2016) Vzhledem k tomu, že se jedná o mou

klíčovou práci, která navíc vyžaduje širší osvětlení problematiky evoluce parasitismu a

imunitního systému, včetně matematického pozadí řešení problému, je jí v mé disertační práci

věnováno nejvíce prostoru. Dále jsou přiloženy dvě publikace ve spoluautorství s Prof. E. N.

Trifonovem z University v Haifě a Doc. Danielem Zahradníkem z ČZU v Praze: One
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common structural feature of “words” in protein sequences and human texts (Zemková et al.,

2014) a Evolutionary landscape of human genome vocabulary (Zahradník et al., 2015), kde je

využito n-gramové analýzy. V prvním článku je publikován software pro detekci potenciálně


[…]


be given also by physiologically normal mandible oscillation, and pseudo-stuttering in child`s

development.

The repeats expand in adult`s life and language. Clearly, repeats like figli-migli (flirt,

Russian) or volens-nolens, villi-nilli (from Latin) are not introduced by children. The rhyme

and rhythm are also forms of repetitiveness, not mentioning the refrains in the songs and

chanting. Poetry and whole musical and dance realm are based on the repetitiveness (Ohno

and Ohno 1986). Repeating phrases are typical for sermons and public speeches. One

remarkable example is the excerpt from Martin Luter King`s speech (King, 1968):

“…if you want to say that I was a drum major, say that I was a drum major for justice. Say

that I was a drum major for peace. I was a drum major for righteousness.”

When the monument to M. L. King has been erected in Washington, the abbreviated, non-

repetitive version of the above quote was initially used for the inscription. It caused natural

protests, as the saying without the repetitions very much loses its appeal.

In biological sequences the repeats are prompted by inherent property of the tandem

repeats to expand. Common mechanism of formation of the simple tandem repeats is slippage

– spontaneous displacement of one strand of a repeating duplex relative to its complementary

copy, and filling in the resulting single-stranded section (Wells, 1996). One reason for the

repeats to stay is frequent use of tandems as copy-number dependent tuners of nearby gene

activities (Trifonov, 1989; Trifonov, 2004)

Converging to linear, alphabetic scripts

The genomic script, the one we observe today, is, essentially, made from well

distinguished characters (in 4-letter and 20-letter alphabets), and it, probably, appeared first in

this form as well, although the alphabet of nucleic acids might have been initially simpler,

involving either only strong bases (G and C), or only purines (A and G). This remains so far

in the domain of mere speculations, since the “simplissimus” GCCn and GGCn (Trifonov and
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Bettecken 1997; Trifonov, 2000; Trifonov, 2004) has already certain degree of organization,

to which the pre-triplet life had to come by evolution from either homo-polynucleotides, or

mixed sequence polynucleotides (Trifonov, 2009).

The language scripts, predominantly linear and alphabetic today, did evolve through

traceable changes from various logographic systems , such as logographic-syllabic Sumerian,

logographic Egyptian, and logographic Chinese, to syllabic and, finally, alphabetic modern

scripts. The structural units of the evolving language scripts have been initially two-

dimensional pictograms, each conveying a word, a meaning. Later it was replaced by

syllables together making the words, and, finally, by letters, consonants and vowels, various

combinations of which, again, make a variety of words. The latter scripts are more

economical because they allow by relatively small number of symbols to express the

unlimited language information. The constantly growing number of new terms, notions of

expanding modernity cannot be realistically satisfied by new pictograms. Full list of Chinese

characters already contains tens of thousands logograms, so that eventually it became

necessary to introduce more economical writing systems, such as Japanese syllabic hiragana

and katakana, of just about 50 of syllables and vowels, thus, approaching to alphabetic

scripts, with 18 to 59 letters in the alphabets of various languages. The letters, minimal

structural elements of the scripts, essentially, do not carry any meaning of their own, except

the sound (consonant or vowel) they denote. The meaning is conveyed by combinations of the

letters, very much like in nucleic acids and proteins where elementary letters correspond to

simple chemical entities, nucleobases and amino acids, various combinations of which

(“words”, patterns) correspond to those numerous codes which are carried by biological

sequences (Trifonov, 1989).

The evolution of the genetic script from “logograms” to letter sequences has been,

actually, suggested as well, in the theory of compositional inheritance at the earliest stages of

primitive life (Segré, Ben-Eli et al., 2001) In this theory all lipid-like amphiphilic compounds

synthesized in the protocell (“metabolism first” compounds), supposedly, have been

statistically shared (“bag replication”) between daughter cells after division, very much like

mitochondria shared today. The composition of the cells, thus, has been inherited, with no

heteropolymer sequences at this stage. The compounds may be considered, thus, as logograms

of this primitive script of heredity. Inherited in this case was a bag of the "logograms", rather

than a sequence of symbols.
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Language is not a privilege of H. sapiens only. In rudimentary forms it can be

recognized in birds and animals. One remarkable example is the communication between

dolphins. Their ultrasound series carry words of a sort. For example – they call each other by

distinct names (King and Janik, 2013). The "names" uttered by the dolphins are all different,

which suggests that these are not just instinctive simple calls, but a meaningful addressed

communication. The time series of the ultrasound records appear as linear sequences of

sonogram words, a script of the kind, perhaps, potentially decomposable into “alphabet”

elements.

Language as biological phenomenon

We fully realize that the relation of the languages to biology is highly controversial

issue. The connection, however, is very obvious, as it follows from what is described above.

There are plenty of characteristics shared by the two scripts such as frequency vocabularies,

rules of “pronounceability”, contrast words, Shannon N-gram extension patterns, variation of

linguistic complexity and more. There are, of course, some notable differences as well. One of

them is overlapping character of the multiple codes in genomes , (Trifonov, 1989) while such

overlapping in languages is only rare, exotic phenomenon (like acrostics). Another important

difference is strict rule of almost ideal identity in replication, while the identity in writings is,

essentially, kept only for consecutive editions of canonical and authored texts. Diversity in

human writings is, virtually, unlimited, while only certain degree of diversity is allowed in

evolution of organisms. We believe that language and the whole corpus of writings are not

only a cultural heredity but also a subject and product of biological evolution. Is there

pressure of natural selection acting on ideas and canonical texts? Will the canonical texts

(basic human knowledge, religious writings, and theories) eventually crystallize in frozen

invariants of all cultures?

The tempting, perhaps, non-orthodox thought is: both types of texts, genetic and

language scripts are products and subjects of evolution, inseparable manifestations of life,

both belonging to the domain of biology, both representing heritage of H. sapiens, genetic and

cultural. And both components of the heritage are crucially important for identity and survival

of the human beings.
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