**Biofizikální ústav**
Akademie věd České republiky
**doc. RNDr. Eduard Kejnovský, CSc.**
Oddělení vývojové genetiky rostlin
Královopolská 135, 612 00 Brno
tel. 541 517 203, fax: 541 240 500
e-mail: kejnovsk@ibp.cz
[www.ibp.cz/labs/DPDG](http://www.ibp.cz/labs/DPDG)

---

Oponentský posudek dizertační práce doktorandky Ing. **Michaely Nohejlové Zemkové**
**“Lingvistické přístupy v genomice a lingvistická metafora v biologii“**

Dizertační práce Ing. Michaely Nohejlové Zemkové se zabývá lingvistickými přístupy v genomice, tedy snaží se o pohled na genomy a jejich části jako na text psaný nějakým jazykem. Práce se dosti vymyká pracem, které jsem dosud posuzoval, chvílemi jsem tak měl pocit, že jde o bláznivý nápad či úlet, chvílemi pak, že se jedná o vtipné nápady. Skutečnost, že výsledky byly publikovány pouze v jednom článku v impaktovaném časopise, podporovala první pocit, avšak protože znám originalitu a provokativnost myšlenek profesora Trifonova i skvělý smysl pro humor profesora Flegra, přikláním se spíše ke druhému vysvětlení. Práce sestává ze čtyř částí, kdy každá z nich obsahuje úvod, metodiku, výsledky, diskusi a závěr, vše v rozsahu 42 stran. Těmto čtyřem částem odpovídají rukopisy čtyř publikací autorky, které následují, přičemž jedna byla publikována v impaktovaném mezinárodním biologickém časopise, dvě v českém lingvistickém časopise a jedna odeslána.

Než přikročím k uvedeným čtyřem částem podrobněji, rád bych **obecně** řekl, že zdaleka ne celá práce je napsána čtivě, některé pasáže, zejména týkající se metodiky, jsou těžko srozumitelné, text obsahuje mnoho překlepů (jen jako příklad: 2x na str. 42 „repetitivně“ místo repetitivní“, str. 42 řádek 7 chybí mezera mezi slovy, str. 42 – jednou Alu sekvence s velkým „A“, jindy s malým „a“). Vadilo mi i špatné používání teček na konci věty před závorkou místo za ní, dále dvě citace lze dát za sebe do jedné závorky, není potřeba, aby každá měla svoji závorku, neznámé pro mne bylo slovo „vylišit“ ve spojení „lze vylišit

proteomy“ (opakovaně na str. 38). Některé části si dokonce snad i protiřečí – konkrétně v druhé části porovnávající genomový text s textem lidského jazyka se nejprve uvede, že obojí je umělá konstrukce/konvence a že analogie tedy nelze hledat, a přitom vzápětí je prezentována analýza porovnávající oba typy textů. Je rovněž škoda, že text obsahuje pouze dva obrázky, více obrázků by práci oživilo a zajisté jí prospělo.

Nyní bych postupně okomentoval všechny čtyři části práce a současně položil některé otázky.

### **Část první (redukce peptidových slov u parazitů):**

1. v Závěru na str. 29 se uvádí, že existují čtyři typy důkazů pro hypotézu redukce bohatosti peptidových slov u parazitů a jako jeden z nich autorka uvádí neredukovaný slovník u prvoka *Perkinsus marinus* (parazitujícího na ústřicích) – jak to dokazuje uvedenou hypotézu? Je to myšleno tak, že lze tuto výjimku, tedy parazita s neredukovaným slovníkem, vysvětlit nepřítomností MHC u hostitele? A tedy nepotřebností redukovat slovník, aby unikli obraně?
2. Text popisující lingvistickou analýzu genetických sekvencí (str. 17-22) a související obrázek 1 jsou těžko stravitelné. Nepochopil jsem například, čím je délka slova 5 písmen tak výjimečná.
3. Jak si vysvětlujete rozdíly v diverzitě tetra-, penta- a hexapeptidů u parazitů (str. 28)? Proč je diverzita některých zvýšená a jiných snižená?

### **Část druhá (slova v proteinech a lidském textu):**

1. Souhlasím s tvrzením, že jak polarita aminokyselin, tak hlásky (samohlásky a souhlásky) jsou výsledkem konsenzu a nejsou přirozené a tudíž nemá smysl mezi nimi hledat souvislost. Proč je tedy toto trefné tvrzení následováno další analýzou? Její výsledek navíc není nějak atraktivní, neboť nebyl prokázán rozdíl mezi parazity a volně žijícími organizmy ve využití amfipatických slov.
2. Na str. 37 je uvedeno, že odstraněním mezer mezi slovy vznikají neexistující slova – jak to ovlivní výsledky analýz a případně jejich závěry?
3. Potěšil mě příklad posloupnosti nejčastějších slov v proteomu jednoho zkoumaného organismu (str. 38), neboť jeden příklad je lepší než stránky popisujícího textu.

4. V případě obrázku 2 (str. 39) je pro čtenáře těžko pochopitelné, co je na osách.

5. Na str. 39 je uvedeno, že v proteinech se střídají polární a nepolární (amfipatické) řetězce zatímco v řeči se střídají souhlásky a samohlásky. V řeči je důvodem snadná vyslovitelnost, důvody pro střídání v proteinech jsou však jiné – jaký selekční tlak by mohl způsobit takové vlastnosti?

### **Část třetí (slova v lidském genomu):**

1. Na str. 43 je uvedeno, že vzorek lidské DNA sekvence byl dlouhý pouze 10Mb (psáno 10MB jako kdyby šlo o MegaByty). Ptám se – není to málo? Zejména vzhledem k heterogenitě lidské sekvence, existenci izochor či dlouhých repetit. Analýza je triviální až naivní a zkušenému bioinformatikovi by neměla zabrat moc času.

2. Na str. 44 je uvedeno, že „velký počet jednoduchých tandemových repetit v genomu naznačuje, že se jedná o generátory“ – divný závěr, z čeho plyne?

### **Část čtvrtá (genom a jazyk):**

1. Na str. 46 řádek 7 se uvádí, že „původní ... repetitivní povaha genomu je stále patrná a rekonstruovatelná z mRNA“. Jak rekonstruovatelná a co je vůbec repetitivní povahou myšleno? Proč číst repetitivní povahu z mRNA a nikoliv z DNA? Repetice se přece nacházejí více v intronech než exonech a introny v mRNA již nejsou obsaženy.

2. Na str. 48 se lze dočíst, že výsledkem je „předložený slovník dětských repetitivních slov“ – opět primitivní výsledek, v metodice se uvádí, že data byla čerpána z webu a osobních interview autorů.

3. Na str. 49 v Závěru najdeme větu, že „Otázka po vzniku života je tudíž podobně zastřené povahy jako otázka po vzniku jazyku.“ Věta zde působí divně, jako naivní závěr, jde přece o dvě věci zkoumané zcela odlišnými přístupy.

### **Dovolil bych si položit doktorandce pár obecnějších otázek jako základ pro širší diskusi, která k důstojné obhajobě zajisté patří:**

1. Genomy jakých organismů by byly dle vás nejvhodnější pro hledání prvních nejprimitivnějších slov v nukleových kyselinách? Byly by to genomy pokročilých organismů

jako je člověk (jak to děláte vy) anebo jednoduché genomy molekulárních fosilií jako je třeba fág Qbeta?

2. Domnívám se, že nejen redukovaný počet slov ve slovníku genomu parazitů, ale také nižší počet proteinů může odrážet parazitický způsob života. Pokud vím, tak paraziti mají často malé genomy, méně repetic, méně duplikací a tudíž bych čekal i menší diverzitu genů a snad i proteinů? Byla tato skutečnost ve vašich analýzách nějak zohledněna?

3. Jak často ve vědecké literatuře se používají lingvistické metody při studiu genomů?

**Závěrem musím konstatovat**, že i navzdory četné kritice celkově hodnotím dizertační práci Ing. Michaely Nohejlové Zemkové jako zdařilou. Doktorandka získala značné množství zajímavých (a publikovaných) výsledků, což svědčí nejen o bioinformatických dovednostech, ale i o její schopnosti získané výsledky správně interpretovat a při tom zúročit i svoje teoretické znalosti. Protože studentka prokázala schopnost tvůrčí vědecké práce a práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci v daném oboru, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Brně, dne 15. srpna 2016

Eduard Kejnovský